Quo fit, ut, si defunctus non hæredis favore  
fecisset

fecisset inventarium, sed magis, ut eidem prohiberet, ne alio uteretur, tunc hæres, aliud facere, non posset, & quanvis fecisset, semper, creditoribus, & legatarijs, juxta defuncti repertorium, si id maluissent, respondere, teneretur: quod erit obiter adnotandum, attenta sententia Aymon. Cravet. in conf. 174. ubi respondit, testatorem posse gravare hæredem, ut omisso inventarij beneficio, in solidum teneretur: quod esse notandum, existimat Covarr. in dict. cap. 1. num. 17. versicul. tametsi Bal. legitur Monticul. in dict. tractat. de inventar. capit. 10. princip. num. 3. versic. est & quartus. E contrario vero (in specie quam tractabamus) si bona defuncti, post factum ab eo repertorium crevisse, sibi persuadeant legatarij, & fideicommissarij, aut etiam plura extare, quam quæ à defuncto, oblito forte, fuissent conscripta, tam in hac specie, quam in ea, ubi universum patrimonium, universali æstimatione defunctus censuit, nihil prohibet, eos, ad plurius bonorum, altioris æstimationis, probationem admitti, cum, & adversus inventarium hæredis legitime confectum, hæc illis licentia non denegetur in dict. l. fin. §. licentia danda, infra de jur. deliberand. Quanvis, adversus tutoris inventarium non admitti probationes in contrarium, commune tradat Roland. in tract. de inventar. 3. part. quest. 66. num. 7. qui plures differentias inter inventarium tutoris, & hæredis, tradit in d. tract. 4. part. quest. 47.

Nec modo nos, de inventario plura scribimus, quia ultra Scribentes in ordinarijs locis, copiosi sunt de hac re tractatus Aliquorum, in quibus quicquid spectet ad materiam inventarij, inveniri possit, ultra quos de illius solemnitatibus, ac utilitatibus agit Valat. in dict. consultatio, 52. per totam, post eum Molin. de justit. dict. tract. 2. disputat. 218. colum. 1008. cum sequentib.

## §. SECUNDI.

### SUMMARIA.

- 1 **A** Dducitur ratio text. in l. filiusfamilias. §. divi. 2. ff. de leg. 1.
- 2 **A** nonus & prohibitio de non alienandis immobilibus ecclesie relictijs, propter alterius favorem, à defuncto injuncta valeat stante jure regio. Portugal. libr. 2. Ordination. tit. 18. §. 1?
- 3 **A**gitur de validitate dictæ legis regie in dict. §. 1. quatenus prohibet alienationes rerum immobilium fieri in ecclesijs, & ecclesijs, sub

panajubet, bona immobilia sibi donata, aut relicta, intra annum alienare: & de ratione antiquæ Ordin. ex qua, ista de jure profertur, §. num. 4.

5 **Ab**batibus doctrina refertur, tradentis, statuta laicorum prohibens, contractus fieri abique quæ solemnitate, valere etiam quoad contractus gestos cum clericis.

6 **C**ardinalis, & Felini limitatio ad prædictam Abbatis doctrinam refertur: & quando ea, quæ principis voluntate dependent, censentur impossibilia, traditur ex Dec. & alijs.

7 **T**raditur, ex dicta Abbatis doctrina, legem regiam defendi non posse: ejusdemque adu. in ratio ad præfatam doctrinam: & ex ea inferitur Statuto laicorum absolute prohibente fieri contractus rerum immobilium cum ecclesia, talis contractus irritari, intellectu, cap. fin. de imm. eccl. lib. 6.

8 **S**tatum laicorum super ecclesijs, & ecclesijs nunquam valet, ex potestatis defectu: valet autem in subditos laicorum, etiam quoad ecclesiasticum: & traditur, quando exiit excommunicationis sententia imposita in d. c. fin. ob rem statuta, & nu. 9.

10 **C**oncluditur ex præcedentibus posse defendi legem regiam d. lib. 2. tit. 18. quatenus, subditos verat, res immobiles, in ecclesiam alienari absque regis licentia, non vero, quatenus, ecclesia comparans penam imponit.

11 **P**robatur, dictam regiam Ord. nec posse, ex longissimi, aut etiam immemorialis temporis consuetudine defendi: nec ex tacito, expresso prælatorum, & clericorum consensu: nec de vique ex ulla præscriptione, aut Regi potestate.

12 **C**oncluditur, ex sola Romani Pontificis auctoritate, & confirmatione, prædictam legem regiam posse defendi, & eam intercessisse, jure præsumi ex longissimi, aut immemorialis temporis decursu.

13 **T**raditur, stante jure regio, conditionem, aut non modum ecclesie injunctum, ne immobilia relicta alienet, valere, subintellec. principis licentia, ad non alienandum.

14 **T**raduntur casus, in quibus immobilia bona possunt relinqui in causam ecclesie, ita ut non auferantur, pro limitatione dictæ legis regie, in dict. tit. 18. §. 1.

15 **T**raditur, institutionem Capelle in testamento minus solemniter, substineri etiam quoad portionem administratori assignatam, non vero institutionem maioratus, quanvis aliter quod onus pium, annexum habeat: & differentie ratio.

16 **D**eclaratur, quando intelligatur facta institutio Capelle, aut maioratus, secundum jus regium Ord. lib. 1. tit. 62. §. 53.

17. Declaratur prefata lex regia circa cognitionem institutionis Capellæ.

18. Agitur, an hæredes instituentis Capellam, habeant in ea jus patronatus, & pro rei cognitione, tres principales conclusiones in materia juris patronatus præmittuntur.

19. Resolvitur, ex institutione Capellæ, cui non inter fuit Episcopi consensus, jus patronatus non oriri, & quæ sint juris patronatus commoda, brevis r, & remissive.

20. Resolvitur, jus patronatus in casu quo nascitur ex institutione Capellæ, non transire in omnes hæredes instituentis, sed in ipsum duntaxat administratorem Capellæ.

§. SECUNDUS.

Delegato rei immobilis, ecclesiæ relicto, prohibita alienatione.

Quoniam vero, hucusque circa duo principaliter in hac §. nostræ legis parte dicimus, quorum posterius veretur circa verbum, bonorum, de quo hætenus egimus; alterum circa verba, quod optaverit, de quo antea diximus: & quæ diximus circa utrumque, ris bona pertinet, quæ relinquuntur ecclesijs, aut cuivis alij piæ causæ: Super est, ut agamus de bonis, quæ relinquuntur ecclesiæ, aut alij loco pio, non quidem libere, & simpliciter, ut in præcedentibus loquuti fuimus, sed sub eo onere, ne possint alienari: nam motus alios & alias conditiones omittimus in præsentibus, quia in ecclesiæ relicto, nec tam frequenter sunt, nec tot, ac tantis difficultatibus lætant, sicut onus istud, ne possint bona alienari, præsertim in hoc Portugalliæ regno, ad cujus leges, aliqua (dante Deo) scitu digna dicemus. Circa quod, duo principaliter tractabimus. Primum, an talis modus, seu onus valeat, præsertim, stante jure nostro regio. Secundum, an hæredes defunctorum, qui sic ecclesiæ, aut alij loco pio reliquerunt, jus patronatus ex se sibi vindicare, valeant. Ubi etiam agemus, an institutores, & possessores, & administratores capellarum, jus patronatus in illis habeant.

Quod attinet ad primum, Si testator, ecclesiæ aliquid reliquit, & alienari prohibuit, quæ non expressa causa propter quam sic fieri debet, nec ullius alterius personæ respectu quam ipsius ecclesiæ, talem prohibitionem nullius esse momenti, constat ex l. filius fami- l. §. divi. 2. ff. de legat. 1. l. pater filium. §. Iulius Agrippa. l. Lucius Titius 93. in princip. ff. de

reconsulto in l. Titio centum, in primo responsa, ff. de condit. & demonstr. ibi, Non esse cogendum Titium, cavere, Sextus Cæcilius existimat: quoniam ad ipsum duntaxat, emolumentum legati rediret. ubi probatur, onus a testatore alicui injunctum, quod ipsius duntaxat emolumentum concernit, non altringere legatarium: Convenit regula, l. penultim. inf. de p. et. quod unumquisque proprio favori renuntiare potest: qua ratione procedit decisio text. in dict. §. divi, secundum glossam ibidem in verb. non possunt, Bart. numer. 1. & final. & communiter Scribentes, teste Gomez. in l. 40. Taur. numer. 37. Alciat. respons. 605. num. 2. & clarius respons. 777. incip. propter difficilem, num. 4. probat Cujac. in l. quæ Romæ, §. cy hæredes, ff. de verb. oblig.

2. Si vero testator, ecclesiæ prohibuit, alienare, ex causa aliqua, aut propter alterius favorem, vel re prohibitionem, probat a contrario sensu text. in dict. §. cum supra all. gatis, l. peto, §. prædium, & fraire, ff. de legat. 2. cum alijs; & jure communis certa est, & in dubitabilis conclusio, quanquam jure nostro regio magnam patiatur difficultatem, & forte insuperabilem propter Ordinat. lib. 2. tit. 18. §. 1. ubi expresse cavetur, quod nulla ecclesia, aut monasterium possit, bona sibi inter vivos donata, aut in ultima voluntate relicta, ultra anni & diei spatium possidere, sed quod, intra prædictum tempus, talia bona debet alienare, alias si ultra retineat absque regali provisione, ad id specialiter obtemperata, erunt confiscanda: quod utique de bonis duntaxat immobilibus intelligitur, in quibus solum, tota ea lex loquitur, & procedit, ut patet ex rubrica, & principio, ubi, ecclesia prohibetur, ne titulo emptionis, aut dationis in solutum, aut quovis alio possit, bona immobilia de novo acquirere: excipitur vero in §. 4. titulus permutationis de rebus immobilibus quæ antea habebat, ad alias immobiles ejusdem valoris, vel paulo maioris: secundum quam legis dispositionem videtur dicendum, prohibitionem alienandi, de qua agimus, inspecto jure regio nostro non valere, tanquam contra legis præceptum, juxta l. conditiones, 2. ibi, contra dicta Imperatorum, aut contra leges, &c. ff. de condition. instit.

3. Quod ut accuratius explicemus, erit ante omnia videndum de dictæ legis regie validitate: dubia, namque, & periculosa videtur, quasi contra ecclesiæ libertatem, ac in illius detrimentum lata, ac proinde, quæ, nullius momenti esse, videatur, juxta Authent. cassa & irrita, infra hoc nostro in ul. cap. quæ in ecclesiarum cap. ecclesia sanctæ Mariæ, de consti. ut. cap. final. de reb. eccles. non alien. cap. bene quidem. 96. dist. Accedit excommunicationis sententia de qua in cap. final. de immunitat. eccles. lib. 6. cap. noverit, de

desent. excommunicat. Et quanvis in antiquiore Ordin. ex qua, ista desumpta fuit, (antiquiorem hic intelligo non quæ novæ ac recentes leges, quibus nunc utimur, præcessit immediate, nam hæc, & illa, ejusdem tenoris sunt, sed quæ illa antiquior est) illa ratio traderetur, quod in hoc regno, ecclesiæ, divites essent, subditi vero, pauperes, qui non possent, defendere regnum, & onera subire, si venderent ecclesijs bona sua, quod etiam hodie evenire posset, si laicis permitteretur, res suas vendere ecclesijs, & ecclesiasticis personis: qua ratione, similia statuta posse fieri, tradit Bart. in l. rescripto, §. fin. in fin. ff. de munerib. & honor. & in l. placet, in lect. num. penultim. & final. infr. hoc nostro titul. ubi Alciat. num. 7. cum sequent. quam Bartoli sententiam admittit Dec. in dict. cap. ecclesia sanctæ Mariæ, num. 52 prope fin. quando talia statuta non fierent in odium, & fraudem ecclesiarum, aut clericorum, alias vero, communiter reprobat. ab interpretibus tam juris canonici quam civilis, ut asserit noster Valat. in tractat. de jur. emphyt. quest. 17. num. 7. ubi ad fin. illius numeri, Bartoli sententiam sequitur cum præfata distinctione Decij, quam esse magis communem, testatur Aymon de antiquit. tempor. 4. part. numer. 239. vers. sed contrarium, cum num. sequenti. ubi pro doctrina Bartoli concludit, quod posita paupertate laicorum ex una parte, & abundantia ecclesiæ ex altera, omnis fraus videtur abesse à talibus laicorum statutis, qui magis necessitatibus suis providere, quam ecclesijs, & ecclesiasticis nocere, intendunt.

4. Quanvis, inquam, in antiquiore lege, ex qua, desumpta fuit Ordin. lib. 2. titul. 8. & nova, qua nunc utimur, dict. titul. 18. illa ratio scripta esset, de ecclesiarum divitijs, & paupertate subditorum, hæc tamen ratio hoc tantum evincit, legem, scilicet, illam, rationabilem esse & justam: quod tantum proderit ad hoc, ut evitetur excommunicationis sententia, de qua in dict. cap. fin. de immunitat. eccles. lib. 6. quasi mens summi Pontificis non sit, eos comprehendere, qui, juxta ratione moti fuerunt ad sic statuendum, non tamen evincit, ut ea ligare possit ecclesias, & ecclesiasticas personas, circa quas princeps laicus legem, quantumcunque justam, & etiam illis favorabilem ferre non potest, quæ valeat in vim legis, idque ex potestatis defectu, ut in dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, & ibi communiter Scribentes, perinde ac, si princeps unius provincie, legem justam, & favorabilem conderet, quæ, ad aliam sibi non subditam spectaret: nec Bartoli & Sequencium doctrina, nobis in præsentiquam prodest, quia, ut legitur apud eum, & alios ubi supra, clare loquuntur in statuto fact. quod omnia civium prædia, essent tribu-

taria, & subiecta collectis, ut sic affecta hõere reali transeant ad ecclesias, & earum personas: unde, tali statuto, nulla pœna imponitur ipsi ecclesiæ, nec disponitur de rebus illius, nec posset disponi, ut fatetur Bart. in dict. l. rescripto, §. fin. & alij, sed solum agitur de rebus subditorum, etiam in casu, quo ecclesiæ acquirantur. Et sic de rebus ecclesiæ querendis, posse laicos tractare, n. odo id non faciant odio, aut fraude, tenent magis communiter Doctores, teste Aymon. Craver. in dict. part. numer. 239. qui in numero sequenti. putat, fraudem, & odium abesse, ubi ecclesiæ abundarent divitijs, & laici essent pauperes: & nuncupatim inter res ecclesiæ quasitas, & querendas, alios referens distinguit Dec. dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, numer. 53. vers. 1. conclusio. At vero in nostra Ordin. longe aliter se res habet, quia ibi, ecclesiæ, immobilia quæ laicis ementi, imponitur pœna confiscationis emptæ, quæ etiam imponitur, si titulo de natiõnis, aut successionis quasita, intra anni, & quæ spatium non alienet.

Quæ lex, ex potestatis defectu, non videtur valere, quia facit expressam mentionem ecclesiarum, & earum personarum, juxta dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, & Scribentes ibidem, quia est contra libertatem ecclesiasticam, & cap. fin. de immunit. eccles. lib. 6. qua ratione in specie tradit Bar. in dict. l. finis familias, §. de numer. 12. post Oldrad. non valere statutum prohibens, alienationem rerum immobilium fieri in ecclesiam: in quo Bart. communiter recipitur a Legistis, & Canonistis, ut asserit ibi Ripa numer. 84. Crot. numer. 80. Alciat. ibidem numer. 33. in fin. communem etiam tradunt Felin. & Dec. in dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, hic in num. 55. ille 89. in 9. quæ princip.